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                              ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                    PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
                                    FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ
                                    
                                       
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 01

1 – Para o Item 1:

São solicitados veículos do tipo CAMINHÃO, com potência máxima de 130.5cv e carroceria fechada, com isso, fazemos os seguintes questionamentos:

a. Entendemos que a potência de 130.5 cavalos é a mínima exigida, está correto nosso entendimento?
b. Serão aceitos veículos com potência mínima de 130cv? EX: HYUNDAI HR?
c. Referente ao baú, será baú liso ou corrugado?
d. O baú será deverá ser metálico?
e. Quais as dimensões do baú desejado?

Resposta: 
a.  Informamos que o entendimento da empresa está correto, sendo a potência de 130.5cv a MÍNIMA a ser exigida.
b. Serão aceitos apenas veículos com potência de 130.5cv ou superior
c. O baú a ser oferecido será do modelo corrugado
d. O baú deverá ser metálico 
e. As dimensões mínimas do baú a serem seguidas serão 3,00m de comprimento x 1,80m de largura x 2,20m de altura, com capacidade mínima de carga de 1.800 kg.

2 - São solicitados veículos do tipo van com capacidade mínima para 16 lugares. Entendemos que são 15 lugares + 1 do motorista, está correto nosso entendimento?

Resposta: O veículo solicitado deverá contar com capacidade mínima de 16 lugares, sendo 15 lugares + 1 motorista

3 - São solicitados que veículos do tipo VAN com Teto Alto, questionamos qual a altura mínima devemos considerar para o compartimento de carga desejada?

Resposta: Esclarecemos que as medidas do compartimento de carga a serem consideradas são Altura 2.660mm x Largura 1.990mm x Comprimento 5.910mm

4 - Conforme especificação, é exigido potência mínima de 104cv. Entendemos que para os veículos FLEX, por possuírem cavalaria diferente quando abastecido no Etanol ou na Gasolina, tal exigência possa ser atendida com apenas um dos combustíveis, ou seja, possuir potência igual ou superior ao exigido de 104cv em ETANOL ou na GASOLINA. Está correto o nosso entendimento?

Resposta: Será exigida potência mínima de 104cv para veículos FLEX, podendo tal potência ser atingida por qualquer um dos combustíveis a serem utilizados

5 - Para aumentar a gama de veículos a serem ofertados, questionamos se serão aceitos veículos com motor 1.3? EX: VOLKSWAGEN SAVEIRO.

Resposta: Com relação as cilindradas do motor dos referidos veículos cumprem-nos esclarecer que somente serão aceitos veículos com motorização mínima de 1.400 cilindradas (1.4).

6 - Conforme especificação, é exigido potência mínima de 128cv. Entendemos que para os veículos FLEX, por possuírem cavalaria diferente quando abastecido no Etanol ou na Gasolina, tal exigência possa ser atendida com apenas um dos combustíveis, ou seja, possuir potência igual ou superior ao exigido de 128cv em ETANOL ou na GASOLINA. Está correto o nosso entendimento?
.
Resposta: Será exigida potência mínima de 128cv para veículos FLEX, podendo tal potência ser atingida por qualquer um dos combustíveis a serem utilizados.

7 – Conforme especificação, é exigido potência mínima de 110cv. Entendemos que para os veículos FLEX, por possuírem cavalaria diferente quando abastecido no Etanol ou na Gasolina, tal exigência possa ser atendida com apenas um dos combustíveis, ou seja, possuir potência igual ou superior ao exigido de 110cv em ETANOL ou na GASOLINA. Está correto o nosso entendimento?

Resposta: Será exigida potência mínima de 110cv para veículos FLEX, podendo tal potência ser atingida por qualquer um dos combustíveis a serem utilizados

8 – Conforme especificação, é exigido potência mínima de 80cv. Entendemos que para os veículos FLEX, por possuírem cavalaria diferente quando abastecido no Etanol ou na Gasolina, tal exigência possa ser atendida com apenas um dos combustíveis, ou seja, possuir potência igual ou superior ao exigido de 80cv em ETANOL ou na GASOLINA. Está correto o nosso entendimento?

Resposta: Será exigida potência mínima de 80cv para veículos FLEX, podendo tal potência ser atingida por qualquer um dos combustíveis a serem utilizados.

9 – São solicitados veículos tipo MOTOCICLETA com 300cc. Tais características direcionam para a HONDA XRE 300, porém a mesma está com produção suspensa no momento, com isso fazemos os seguintes questionamentos:

a. Poderão ser ofertadas motocicletas com 249cm³? EX:  YAMAHA LANDER 250/ YAMAHA FAZER.
b. Serão aceitas motocicletas movidas somente a gasolina?
c. Serão aceitas motocicletas com 278cm³? EX: DAFRA NH 300.

Resposta: 

a. As motocicletas fornecidas deverão obedecer as especificações mínimas constantes no item 17 do Anexo I do edital, podendo ser oferecidas motocicletas com especificações iguais ou superiores ao disposto no referido item.
b. Poderão ser oferecidas motocicletas movidas a gasolina, ou flex (gasolina e/ou álcool).
c. Não serão aceitas motocicletas com 278cc(cm³).

Importante esclarecer que as características elencadas no referido item não direcionam a nenhum modelo e/ou marca específica, uma vez que existem diversos modelos que se enquadram na referida especificação, tais como Honda CB 300F Twister CBS, Honda Sahara 300, Kawasaki Ninja 300, Kawasaki Versys-X 300, Yamaha MT-03, BMW G 310 GS, entre outras
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